<sup>2</sup> L'original porte *laudas*, au lieu de *laudes*, et, plus bas, *dolec* adolescent, au lieu de *donec*. C'est un indice que la lettre a été vivement composée ou copiée, et que l'écrivain ne l'a pas relue.

<sup>3</sup> Déjà en avril 1543, *Antoine Fumée* écrivait à Calvin quelque chose de pareil (VIII, 338, renv. de n. 2, et dernière lig. de la page; lig. 1-2 de la p. 339). Pendant l'année suivante, le crédit et la renommée du Réformateur durent encore s'accroître, à mesure qu'il s'adressa, en français, aux classes peu lettrées. Quelques-uns de ses livres populaires ont été mentionnés plus haut (pp. 20, 126, 127, 269). Nous en rappelons sommairement les titres :

Petit traité montrant que c'est que doit faire un homme fidèle... quand il est entre les papistes. 1543. — Le traité des Reliques. 1543. — Excuse de Jehan Calvin à Messieurs les Nicodémistes. 1544. — Brève instruction

cumulum possit accedere. Tu verò tot tantisque animi dotibus, quibus te Deus ad illustrationem sui nominis cumulavit, adeò non turges, ut te Pauli exemplo non pudeat quotidie repuerascere, nutricisque in morem lac præbere infirmis, infantibus præmansum cibum in os inserere, donec adolescant in Christum : nec tamen interim boni pastoris officium in te desiderant qui solidiorem cibum appetunt. Hoc demum boni ac fidelis dispensatoris, sic omnium palata tenere, ut sciat quo quodque cibo gaudeat, nimiram ut ubique vitetur fastidium, quod in tanta palatorum varietate difficillimum est, nisi talis sit œconomus qui verbum veritatis rectè norit, ut Pauli verbis utar, ὁρδοτρομεῖν<sup>4</sup>.

Quare in tanta paucitate bonorum doctorum, non sine gemitu Deum assiduè precibus oramus, ut vos, quos verè<sup>5</sup> ecclesiæ columnas appellare non dubito, propagandæ evangelicæ doctrinæ quàm diutissimè servet incolumes. Decet enim vos in hac militia nullis frangi laboribus, sed tanquam veteranos milites nusquam<sup>6</sup> cessare in officio, nec imitari nostrorum quorundam ignaviam, quorum alii, in his locis, dum sunt extra teli jactum, presenti sunt animo, alii tandiu pedem non referunt, dum ancipiti Marte pugnatur. At crescente cum viribus adversariorum audacia, concidunt animis desperataque victoria, turpiter ordinem deserunt. *Negari quidem non potest, tantam hîc esse tyrannidem, ut longè olim mitiùs actum fuerit cum apostolis, quàm hodie cum iis qui apostolorum doctrinam sectantur, ut non injuria dicas eum altiùs divino afflari spiritu, quem non supplicii gravitas deterreat.* Eò enim res rediit, ut non jam sit ocium istis in vitam cujusquam inquirendi, sed *levis suspitio in discrimen adducit : nec rarò*

contre les erreurs des Anabaptistes. — Enfin, l'ouvrage suivant, que nous avons omis d'indiquer : « Les Articles de la sacrée Faculté de Théologie de Paris, concernans nostre foy et religion Chrestienne, et forme de prescher. Avec le remède contre la poison. (Genève. J. Girard.) 1544, » petit in-8°. (Cal. Opp. Brunsv. VII, Proleg. p. xvi.)

<sup>4</sup> Si notre hypothèse relative à *Claudius* est fondée, les expressions admiratives de l'écrivain ne sont pas de purs compliments. Celui-ci avait recueilli, sur *Calvin* et son activité pastorale, un témoignage direct, personnel et digne de foi. *Claude de Sènarclens*, ayant demeuré à *Genève*, chez le Réformateur, pouvait parler pertinemment de son caractère et de ses diverses manières d'enseigner, selon qu'il s'adressait aux gens instruits ou aux simples.

<sup>5</sup> Dans l'édition de Brunswick : *veræ* ecclesiæ columnas. — <sup>6</sup> Ibid. *nunquam*.

*extorquet quæstio quæ ne per somnium quidem unquam cogitaris*<sup>7</sup>. *Nec desunt ψευδομάρτυρες*<sup>8</sup>, quorum calumniis oppressus subito rapiaris ad supplicium<sup>9</sup>. Quod si quem fortè sentiant ita principum favore sublevari, ut spes sit aliqua salutis, huic mortem accelerant, ne quis deus de improvise appareat : tanta est sitis sanguinis innoxii<sup>10</sup>. Hic quid aliud quàm exclamem : O tempora, ô mores ! Vos, si suspiria nostra, si gemitus audiretis, — quamquam non dubito quin ad vos usque clamor noster perveniat, sed tamen, ut inquit ille, oculi dolorem augent, — profectò verè nostris malis afficeremini, simulque animos vestros subiret admiratio, quibus artibus Satan conetur ecclesiæ maceriem diruere.

Quid dicam de iis qui, semel gustato dono Dei, cum sua auctoritate intollerandæ tyrannidi sese opponere debeant, contra conscientiam tantam ecclesiæ vastitatem dissimulant, quique dum famæ ac fortunis suis consulunt, iniqua judicia silentio approbant, probro sibi ducentes, si vel levissima suspicione aspergantur ? Et ne quid impietatis sibi reliquum faciant, objiciunt scandala quæ tam multa parit doctrina evangelica. Clamitant Reip. tranquillitatem à novis (sic enim vocant) evangelicis, perturbari, eosque lingua mirè disertos esse, ceterùm parùm evangelicè vivere. Quod (proh dolor) ut nimium verum est, ita minimè cum impiis offendi deberent : quin potius danda erat opera, ut ipsi suo exemplo ignaros ad synceram doctrinam invitarent, malos in viam reducerent. Non enim est dubium, quin si se pietatis duces præberent, aliquot essent habituri sectatores. Nam dici non potest, quàm multos à recto abducat malorum exemplum : nec dif-